
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  D A T  -  D i s p o s i z i o n i  a n t i c i p a t e  d i  t r a t t a m e n t o ,  L e g g e  

2 1 9 / 2 0 1 7 .  

  

L’anno 2018 addì ventuno del mese di giugno alle ore 9,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 40 
 
 



 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 22 dicembre 2017, n.219 recante “Norme in materia di consenso 
informato e di disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata in G.U. in data 
16.01.2018 ed in vigore dal 31.01.2018;  
 
Vista la circolare n. 1/2018 del 8 febbraio 2018 prot. n. 15100.area3, a cura del 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici - del Ministero dell’Interno, con la quale vengono fornite le prime 
indicazioni operative sulla applicazione della legge n. 219/2017;  
 
Ritenuto necessario definire le modalità organizzative per dare attuazione alla 
recente normativa nazionale (Legge 219/2017) che introduce specifiche 
competenze per l’ufficio di Stato Civile comunale, concernenti il ricevimento e la 
registrazione delle Disposizioni Anticipate di Trattamento - DAT;  
 
Dato atto che, nelle more dell’emanazione di successive circolari ministeriali 
attuative ed in attesa della normativa nazionale di recepimento della modalità di 
gestione telematica delle DAT in una banca dati istituita presso il Ministero della 
Salute, come previsto dai commi 418 e 419 della legge di bilancio 2018 (Legge 
27.12.2017 n.205), si ritiene opportuno procedere all'approvazione delle modalità 
operative di ricevimento e registrazione delle DAT ricevute personalmente dal 
disponente di fronte l’Ufficiale dello stato civile, provvedendo alla loro registrazione 
su apposito registro; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 dal responsabile del servizio; 
 
Dato atto, altresì, che il presente provvedimento non determina il maturare di 
condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse finanziarie;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Prendere atto dell’entrata in vigore della legge 219/2017 e di istituire un apposito 

registro di raccolta delle DAT “disposizioni anticipate di trattamento”, 
assicurando la loro adeguata conservazione in conformità ai principi di 
riservatezza dei dati personali previsti dal Codice della privacy. 
 

2. Di demandare al Responsabile dei Servizi Demografici l’adozione delle singole 

modalità operative di ricevimento e registrazione delle Disposizioni Anticipate di 

Trattamento – DAT, su apposito registro di cui alla predetta normativa. 

 
 
 
 



 

 

Successivamente,  
 
la Giunta Comunale, all’unaminità, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, nr. 267. 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  28 GIUGNO 2018 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 28 GIUGNO 2018             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 21 GIUGNO  2018,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  28 GIUGNO 2018, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


